Prologus in librum machabeorum.

Incipit prologus beati Hieronimi presbiteri in libros machabeorum.

Machabeorum libri
duo prenotat prelia inter hebreorum duces gentesq; persarum pugnam quoq; sabbatoz: et nobiles machabaei ducis triuphos. Ex eius nomine et libri iudem sunt nuncupati. Nec quoq; historia continet etiam inclita illa gesta machabeorum fratrum: qui sub anthio rege pro sacris legibus dira tormenta perpessi sunt. Quos mira pia dum diversis suppliciis uergerent: non solum non flevit: sed et gaudens horabant ad gloriam passionis.

Item aliis prologus.

Machabeorum libri
sicut non habentur in canone hebreorum: tamen ab ecclesia inter diuinorum voluminum annotantur historias. Prenotant autem prelia iter hebreorum duces: gentesq; persarum: pugnam quoq; sabbatoz: et nobiles machabaei triuphos. sedus quoq; amiciciarum cum romano in ducibus atque legationum. Machabaei se priem fratribus ab una matre machabaea nomine geniti: custodientes legem: prius traditionem: non manducantes carne porcinam: ob hoc ab anthio rege seuissimo in antiochia martyrum gloria coronaui sunt cum matre sua atque se pulci cum magna veneratione ibi quiescunt.

Epistola Rabbanii

Dominum et excellentes
sime et in cultu christiane religionis strenuissimum Lodonicum regi. Rabbanus uisus seruorum dei in domino dominoz perpetua optat salutem. Cum sum promptus animo ad parendum atque suuendu uite uoluntatis: quo tidie cogito: quid honorificient vestre gratum exhibeant ut mei memoria sedulo apud uos maneat: et denotio mea tuis erga obsequium vestrum appareat. Unde gratias mibi qonis angustia in aucto veritate cogitadi quid potissimum reuerentis uite offeram: quoniam alii iuxta id quod sibi condecet et opulentia rerum uires illis ministrat: multipli uera uobis teferint. Ego autem ita per hoc non efficere posse sentio. Sed tamen vacuis a munere penitus non ero: quia iuxta paupertatem uirium mearum et ingenij tenacitatem ea que in meditatione sanctarum scripturarum elaborari offerre decreto: que licet non sunt digna prudenter vestre tamen credo non sunt ubiq; spernenda. Preterito siquidem anno tralatus uobis tractatum in danielis prophetam: quem non solum ex dictis maior: quin etiam ex nostra paruitatis sensu confeceram. Nunc vero quia tempus est illud quo romana ecclesia constituit libros legi machabeorum in ecclisia: eorum demum librorum expositionem: quam ante annos aliquot rogantibus amicis sensu historico simul et allegorico dictaueram: excellentes vestre desero: ut si aliquem sensum mysticum in eis uos dino scere delectet: haec beatas in promptu quo illam explicitam inuenire ualeatis. non dico uale deserte et oratione rhetorica. Et lucido sermone et catholica sit. Uos quoq; si quid in predicto opere reperiatis uobis gratu et rite prolatu: cuius gratiae

hoc reputatis: a quo est omne bonum. Si quid autem minus recte: vel inconuenienter positum uobis ibi temui: deat: imperitie mea magis deputetis quod malicie: quod enim in hoc corpusculo luxurio in christi seruicio prout possibilis fuerit laborare peteo. Ipsius enim est misericordie ut qui inibi in animo hoc dedit: uelle ipsum me bono operari faciat consumare. De quo propheta ait: Prope est dominus omnibus inuocantibus se in ueritate: et non derelinquet omnes qui sperant in se. Divinitas domini nostri iesu christi dicit vos hic colonnes: et legis dei ueritatem amantes ad multos salutem custodiat: et post hunc vitam cursum ad ueram eternam beatitudinem peruenire concedat.

Item alia epistola rabbanii.

Romani caritatis officio dignissimo geoldo sacri palati archidiacono: Rabbanus uisus seruorum dei suis in christo salutem Memini mei palatii vangionem: civitatis constitutum: tecum habere sermonem: et eminentia scripturarum sanctorum: et de difficultate diuinorum bystoriarum: in quibus non solum per aliquata loca: propter uagietatem rerum: et situm prouinciarum obscurus est sensus: quoniam per tropos figurarum occultus est intellectus. Et quia codem tempore commentarios in libros regum nuper a nobis editos venerabili abbati Duronio tradieram: in quidem paruitates meam exhortatus es: quatenus in libros parallelos atque machabeorum commentarios iuxta vestigia maiorum pari studio condere feci: quantus potius: et prius libri expositionem Lodonicum regi edidimus: et sequentis vero tue sanctitati tradendam reseruauimus: ut petitum tua non esset vanus: neque haberes me suggestum: quod tibi roganti nolle conferre: quod alius gratis contulerim: proinde quia iam perfectum opus habes: utere consciente seruum christi cuius communione multo: et quod solus impetraverauas ad plurimorum utilitatem peruenire facias. De cetero quoq; uolo sanctitatem tuam scire: quoniam ipsum opus ideo partim te diuina bystoria: primi de iosephi indecorum bystoriis traditione: partim vero de aliarum gentium bystoriis contextui: ut quia non tantum gentis indecorum principium eius: sed et aliarum gentium similitudinib; in ipso libro mentitur: ex multis librorum collatione veritas sacre bystorie patet: et sensus narrationis eius lectori lucidior fiat. In vero si quid in memorato operi gratum atque utile iueneris: largitor omnium bonorum inde gratias referas. Si quid autem reprehensibile in eo esse prospexeris nostrae infirmitati et imperitie: deputes: et apud clementem indicem veniam impetrare nobis per sacras orationes festines. Hicq; optimo largitorum dignum honorem: et fragili opifici oportunum conferes solatium. Frater mutatem tuam diuina maiestas prosperis successibus polletem: et eternae beatitudinis gaudia promerentem: omnitemperu memor conseruare dignetur.

Factum est postmodum. Initium libri machabeorum sive est principio libri ezechielis prophetae: ubi scriptum est. Et factum est in trigesimo anno: in certo mense. Unde pmi nobis Christus ostenditur qui adhuc uibiliter dixerat: ita exorsus est dicens: Et factum est postmodum percutit alexander. Et namque homo coniunctio est: et sicutus quia non coniungit sermo subsequens nisi sermoni precedenti. Qui igit uibiliter dixerat: cur dicit: Et factum est: cum non sit sermo cui hoc quod incipit subiungat. Quia in re intuendum est: quia sicut nos corporalia: sic prophetae et scriptores diuinorum librorum sensu spiritualia aspicunt: et illa sit presentia quae nostrae ignorantie absentia videtur. Unde fit ut in mente prophetarum ita coniuncta sint exterioribus interiora: quoniam simul utraq; uideant: simulq; in eis fiat: et intus verbum quod audiunt: et foris quod dicunt. Patet: igit cur quod uibiliter dixerat inchoauit dicens: Et factum est. Deinde subiungit. Postmodum percutit alexander